6. METVS AFFERVNT.] *Muretus*, auferunt: sed sententiâ, dum planam facere vult, parum arguât aut rectâ. Teneo cum libris, auferunt: sensu. quâdam non timeas, quia nimium timeas: id est mortem. Nam ita hanc times, vt timorem extremum: si autem, nonne metu iam omni vindicat?

D 7. MAGNUM MALVM.] *Vox*, malum, scriptus abest, sententiæ tamen deest.

8. VIVERE NOLVNT.] *Epicleti increpatio*: Ου μαροῦ ἀνδραγαθῶν, μήτε ἄνδραγαθῶν, μήτε δαδονῶν: Misitici homines, nec viuere nec mori vultis.

9. FACILIOR AMISSIO.] *Boëtius adspexit*: Perexile bonum est, quod æquo animo feratur amissum.

10. PVPILLVS.] *Rex Aegypti*, puer & sub tutela.

11. SPADO.] *Pothinus Eunnuchus*, regis & rerum potens.

12. LEPIDVM.] *Illum cognatum suum, & Drusilla sororis maritum. Coniurationis crimine damnauit, de quo Sueton. Calig. cap. XXIV. ego in Comm. ad XIV. Annal. Tacit.*

13. DECIMO.] *Scripti*, Dextro. Parum de nomine. sed Tribuni igitur ipsi bonitiores puniebant, occidebant.

14. EODEM DIE.] *Quibusdam*, die, abest: & posus ad momentum reserret.

15. LVSERVNT.] *In tranquillitate*, securæ & vagæ.

16. QVISQVIS VITAM.] *Tragicus*: Contempserit omnes ille, qui mortem prius. *Iustinus*: Nihil est, difficile persuadere, persuasoris mori.

17. EÒ NEMPE.] *Sunt Seneca, velut respondentis. Ducar, inquis. quid tum, aut quò? huc quò ab ipsâ Naturâ cotidie, id est ad mortem. Vt tyrannus non faciat, nonne ipsa? nonne per te illuc ibas?*

18. HORTVLIS.] *Epicuri.*

19. LECE NATVRÆ.] *Adde De Vit. beat. cap. XIII.*

20. HVMANITATEM.] *In ipsis conuiuiis, aut sermonibus, aut & donis, superbe se gerunt, contemnunt aut illudunt. Quidam libri, humilitatem malè.*

non est necesse maria tentare, nec sequi castra. Parabile est quod natura desiderat, & ex-
positum: ad superuacua sudatur. Illa sunt quæ²¹ rogam conterunt, quæ nos fenescere²² sub
tentorio cogunt, quæ in²³ aliena littora impingunt. Ad manum est, quod satis est.

EPIST. V.

ARCET ab ostentatione Philosophia, & ne cultu notabilem aut victu se faciat. Non sper-
nere vulgi omnia, sed modicè adhibere, & citra vitium. Sordes abdicat: ad Naturæ legem nos
vocat. Clausula est, ex Hecatore, de Spei & Metus coniunctione. Liberum ab altero esse, qui
alteram posuit: obnoxium utrique, qui vni.

QVOD pertinaciter studes, & omnibus omissis, hoc vnum agis, vt te quotidie me-
liorem facias, & probo & gaudeo: nec tantum hortor, vt perseueres, sed etiam
rogo. Illud autem te admonco, ne eorum more qui non proficere, sed¹ conspici cupiunt, B
facias aliqua, quæ in² habitu tuo, aut³ genere vitæ notabilia sint. ⁴ Asperum cultum,
& ⁵ intonsum caput, & negligentem barbam, & indictum⁶ argento odium, & ⁷ cu-
bibile humi positum, & quidquid aliud ambitionem⁸ peruersâ viâ sequitur, deuota. Sa-
tis ipsum nomen philosophiæ, etiam si modestè tractetur, inuidiosum est. Quid si nos
hominum consuetudini cœperimus excerpere? Intus omnia dissimilia sint: ⁹ frons no-
stra populo conueniat. Non¹⁰ splendeat toga: ne¹¹ sordeat quidem. non habeamus ar-
gentum, in quod solidi¹² auri cælatura descenderit: sed non putemus frugalitatis indi-
cium auro argentoque caruisse. Id agamus, vt meliorem vitam sequamur quàm vulgus,
non vt contrariam: alioqui quos emendari volumus, fugamus, & à nobis auertimus.
Illud quoque efficimus, vt nihil imitari velint nostri, dum timent ne imitanda sint om-
nia. Hoc primum philosophia promittit, ¹³ sensum communem, humanitatem & con-
gregationem: ¹⁴ à quâ professione ¹⁵ dissimilitudo separabit. Videamus ne ista, per quæ
admirationem parare volumus, ridicula & odiosa sint. Nempe propositum nostrum C
est, ¹⁶ secundum naturam viuere. Hoc contra naturam est, torquere corpus suum, &
faciles odisse munditias, & squallorem appetere, & cibus non tantum vilibus vti, sed ta-
tris & horridis. Quemadmodum ¹⁷ delicatas res desiderare, luxuriæ est: ita vilitas &
non magno parables fugere, dementiæ est. Frugalitatem exigit philosophia, non pec-
nam:

21. TOGAM CONTERVNT.] In officiis ciuili-
bus, salutatione, deductione: ubi clientuli viti sem-
per togati. Vidi, qui contextunt legerent, caculos.

22. SVB TENTORIO.] In militiâ, vt rem
faciamus.

23. ALIENA LITTORA.] Longinquas & trans
mare terras, eodem fine. Ad mercatores spectat.

EPIST. V. I. CONSPICI CVPVNT.] Con-
tra hoc genus multa Epictetus in Dissert. lib. iv. cap.
viii. multa, inquam, istis gemella.

2. HABITV.] Veste, aut corporis cultu.

3. GENERE VITÆ.] Ministerio, supellecti-
le, mensâ.

4. ASPERVN CVLTVM.] Vestem hirtam
aut sordentem.

5. INTONSVN.] Philosophorum tunc habitu:
idemque in barbâ. quam aut neglegenter, aut nec ton-
debant.

6. ARGENTO ODIVN.] Quod iudem reuebant,
fictilibus contenti.

7. CVBILE HVMI.] Sine ipse lectus in terrâ, siue
minus exstructus. Nam diuitum thori alti; aliorum
humiles & depressi.

8. PERVERSA VIA.] Quâ ad gloriam eunt,
non cundo.

9. FRONS NOSTRA.] Obuia & exterior omnis
ista facies.

10. SPLENDEAT.] Nitida, recens lota, & pexa:
vt in elegantibus.

11. SORDEAT.] Alba, quod satis sit. Vide De
Tranquill. cap. i.

12. AVRI CÆLATVRA.] Emblemata, siue Latinis
Inserta.

13. SENSVM COMMVNEM.] Non in decretis
animi, sed in externo rerum vsu.

14. A QVA PROFESSIONE.] Id est, ab eo quod
philosophia promittit: iam dictum. Alij, professio-
nis, quod sit, A societate & congregatione separant,
dissimilis professio.

15. DISSIMILITVDO.] Si abimus à sensu com-
muni, congregatione, & talibus.

16. SECVNDVM NATVRAM.] Commune phi-
losophorum axioma. De Vit. beat. cap. iiii. & viii.
item Epist. xli. in fine.

17. DELICATAS RES.] Mens liber: Quem-
admodum petere delicatos cibos, luxuriosi est,
ita vilitas & non magno paratos fugere.

18. SVSPE-

A nam: potest autem esse non incompta frugalitas. Hic mihi modus placet. Temperetur vita inter bonos mores & publicos: ¹⁸ suspiciant omnes vitam nostram, sed & ¹⁹ agnoscant. Quid ergo? Eadem faciemus, quæ ceteri? nihil inter nos & illos intererit? plurimum. Dissimiles esse nos vulgo, sciat, qui inspexerit propitius, qui domum intrauerit, nos potius miretur, quam supellectilem nostram. Magnus ille est, qui fictilibus sic vitur, quemadmodum argento: nec ille minor est, qui ²⁰ sic argento vitur, quemadmodum fictilibus. Infirmi animi est, pati non posse diuitias. Sed ut huius quoque diei Lucellum tecum communicem, apud ²¹ Hecatonem nostrum inueni, cupiditatum finem, etiam ad timoris remedia proficere. ²² Desines, inquit, timere, si sperare desieris. Dices, quomodo ista tam diuersa pariter sunt? Ita est, mi Lucili: cum videantur dissidere coniuncta sunt. Quemadmodum eadem catena ²³ & custodiam & militem ²⁴ copulat: sic ista quæ tam dissimilia sunt, pariter incedunt. Spem merus sequitur. Nec miror ista sic ire. vtrumque pendens animi est, quod non ad præsentia aptamur, sed cogitationes in longinqua præmittimus. Ita que prouidentia, maximum bonum conditionis humanæ, in malum versa est. Feræ pericula quæ vident, fugiunt; cum effugere, securæ sunt: nos & venturo torquemur, & præterito. Multa bona nostra nobis nocent. timoris enim tormentum memoria reducit, prouidentia anticipat. Nemo tantum præsentibus miser est.

EPIST. VI.

PROFICERE se in Philosophiâ; & argumentum esse, quod vitia sua agnoscat. Velle se cum eo, ut vero amico, omnia communicare, quæ sint vitia: idque proprium sapientis. Consuetudinem bonorum valde efficacem, & supra ipsa præcepta videri: quod exemplo Philosophorum aliquot docet.

CINTELLIGO, Lucili, non emendari me tantum, sed ¹ transfigurari: nec hoc promitto iam aut spero, nihil in me superesse, quod mutandum sit. Quidni multa habeam quæ debeant ² corrigi, quæ ³ extenuari, quæ ⁴ attolli? Et hoc ipsum argumentum est in melius translatis animi, quod vitia sua, quæ adhuc ignorabat, videt. ⁵ Quibusdam ægris gratulatio fit, cum se ipsi ægros esse senserunt. Cuperem itaque tecum communicate tam subitam mei mutationem: tunc amicitia nostræ certiore fiduciam habere cepissem, ⁶ illius veræ, quam non spes, non timor, ⁷ non vtilitatis suæ cura diuellit: illius, cum quæ homines moriuntur, & pro quæ moriuntur. Multos tibi dabo, qui ⁸ non amico,

18. SUSPICIAN.] Taciti venerentur, ut bonam.

19. AGNOSCAN.] Vt non aliam prorsus, nec supra hominem.

20. SIC ARGENTO.] Aristippi ea mens, qui increpanti quod perdicem quinquaginta drachmis emisisset: & Tu, inquit, istam obolo non emeris? Annuente, Mihi autem, ait, quinquaginta drachmæ sunt obolus.

21. HECATONEM NOSTRYM.] Stoicum, Pansæti discipulum, domo Rhodum.

22. DESINES TIMERE.] Nam suspensus hic alter ab alio affectus: Aristoteles 11. Rhet. ad Theod. cap. v. In Tragico alibi: Qui nil potest sperare, desperet nihil.

23. ET CVSTODIAM.] Ipsum qui custoditur, reum & innoxâ. Epist. LXX. & LXXVII.

24. COPVLAT.] Manilius, tales custodes facit qui sub Andromedâ nati, lib. v.

Vinctorum dominus, sociusq; in parte catenæ, Interdum pœnis innoxia corpora seruat.

Est hæc Militaris custodia, & honestior: de quâ nos ad Tacit. 111. Annal. plenè.

EPIST. VI. I. TRANSFIGVRARI.] In alium habitum hominemq; ire. Epist. xciv. Qui facienda & vitanda percepit, nondum sapiens est, nisi in ea, quæ didicit, animus eius transfiguratus est. Itaque mutatio hæc siue metastasus id est, animorum est hominum, interni.

2. CORRIGI.] Præua & curua. alij colligi à libris quibusdam eligant: nempe sparsa, inquit, & dissoluta.

3. EXTENUARI.] Vbi tumidi affectus.

4. ATTOLLI.] Vbi viles & depressi.

5. QVIBVS DAM ÆGRIS.] Vt in lethargo: ut in melancholiâ, vbi insani maxime sibi sani.

6. ILLIVS VERÆ.] Nostra & Stoica.

7. NON VUTILITATIS.] Quæ est Epicuri amicitia.

8. NON AMICO.] Vulgari, de quo Epist. 111.

9. AMI-

amico, sed ⁹ amicitia caruerunt. Hoc non potest accidere, cum animos in societatem A honesta cupiendi par voluntas trahit. Quid ni non possit? Sciunt enim ipsos omnia habere communia, & quidem magis aduersa. Concipere animo non potes, quantum momenti afferre mihi singulos dies videam. Mitte, inquis, & nobis ista, quae tam efficacia expertus es. Ego verò cupio ista omnia in te transfundere, & in hoc gaudeo aliquid discere, ¹⁰ vt doceam: nec me vlla res delectabit, licet eximia sit & salutaris, quam mihi vni sciturus sim. Si cum hac exceptione detur sapientia, vt illam inclusam teneam, nec enunciem, reiiciam. Nullius boni, sine socio, iucunda possessio est. Mittam itaque ipsos tibi libros: & ne multum operæ impendas, dum passim profutura sectaris, imponam ¹¹ notas, vt ad ea ipsa protinus quae probo & miror, accedas. Plus tamen tibi & viuua vox & conuictus, quam oratio, proderit. in rem praesentem venias oportet. Primum quia homines amplius oculis quam auribus credunt: deinde quia longum iter est per praecpta, breue & efficax per exempla. Zenonem Cleanthes non expressisset, si cum tantum. modò audisset. vitae eius interfuit, secreta perspexit, obseruauit illum, ¹² an ex formulâ B suâ viueret. Plato & ¹³ Aristoteles, & omnis ¹⁴ in diuersum itura sapientium turba, plus ¹⁵ ex moribus, quam ex verbis Socratis traxit. ¹⁶ Metrodorus, & ¹⁷ Hermachum, & ¹⁸ Polyænum, magnos viros non schola Epicuri, sed contubernium fecit. Nec in hoc te accerso tantum, vt proficias, sed vt profis. plurimum enim alter alteri conferemus. Interim quia diurnam tibi mercedulam debeo, quid me hodie apud Hecatonem delectauerit, dicam. *Quæris, inquit, quid profecerim? Amicus esse mihi* ¹⁹ capi. Multum profecit. numquam erit solus. ²⁰ Qui sibi amicus est, scito hunc amicum omnibus esse.

9. AMICITIA.] *Fructu ipso qui ex amico capitur, dum castigat, monet, communicat.*

10. VT DOCEAM.] *Stoicus sensus. Ita Cato apud Ciceronem, III. De Fin. Impellimur naturâ vt prodesse velimus, inprimisque docendo rationibusque prudentiæ tradendis. Itaque non facile est inuenire, qui quod sciat ipse, non tradat alteri.*

11. NOTAS.] *Cuiusmodi in margine solent olim & nunc poni, Laudis vel Culpa.*

12. AN EX FORMVLA.] *Meus & meliores, vt ex formulâ: quod esset, ideo obseruauit, vt viuere posset ad eius normam. Nam suum sic vsurpari, non nouum. Malim tamen, vtrum ex.*

13. ARISTOTELES.] *Error aut calor descriptionis est. ille adeo non conuixit Socrati, nec x idit quidem. Nam obiit Socrates primo anno Olympiadis xcv. vt plerique, siue vt Diodorus, xcvi. Atquin Aristoteles natus est anno primo Olympiadis xcix. id est, septem post eum annis: quod præter Laërtium, Dionysium, Agellium, & Eusebium tradiderunt: quomodo ergo in conuictu ei fuerit? Scio Ammonium in viâ Aristotelis tradere de tribus annis, quos cum Socrate egerit, & quod vigesimo deinde ad Platonem venerit: sed supino errore, & calculus annorum ipse Ammonij refellit.*

14. IN DIVERSVM.] *Nam plures secta, velut aquarum diuortia, ab illo capite facta.*

15. EX MORIBVS.] *De eâ re ita Xenophon, lib. IV. de Soc. Οὐτως δὲ ἠσυχία ἦν ἐν αὐτῷ ἀποζημιῶν, καὶ ἠδύτητα πρὸς τὸν ἀφελίμου, ὅτι τῆς σπουδαίου τῆς τοῦ καὶ ἡμετέρας αἰδομένης, φανερὸν εἶναι, διότι ἡ δὲ ἀφελίμου ἐστὶν ἐν τῷ σπουδαίῳ συνέβαιναι, καὶ μὴ ἐκείνου διατρίβειν ὁσσοῦν καὶ ἐν ἡμετέροις ἀποζημιῶν: Ita autem Socrates erat in omni re & omnimodis, vtilis, vt attendenti & vel modicè intelligenti liqueret, nihil vtilius fieri posse, quam illi adesse, cum eo versari, vbicumque, & in re quacumque, ac plura addit.*

16. METRODORVM.] *Duo fuerunt hoc nomine Epicuri discipuli. prior Metrodorus Stratonicensis, qui tamen ab illo ad Carneadem defecit: alter, Atheniensis, qui perseuerauit, & libris etiam pluribus disciplinam propagauit. Hunc intellegit.*

17. HERMACHVM.] *Hic est Hermachus, Agemarchi filius, Mitylenæus, qui in scholâ & diatribâ Epicuro successit. Diogenes.*

18. POLYÆNUM.] *Athenodori filium, Lampsaecenum: item inter discipulos. etsi ante Epicurum obiit, vt ex eius Testamento colligas.*

19. COEPI.] *Ea vox abest scriptis plerisque.*

20. QUI SIBI AMICVS EST.] *Et hæc verba item desunt: sed desunt. Ex Stoico dogmate manat, qui se amat, id est bonum sapientem, facit, hunc & alios sic amare. Nec sibi, sed toti genitum se credere mundo.*

A

EPIST. VII.

PROFICIENTI turbam vitandam, & vitia ab eâ trahi: vitanda item spectacula, & maximè cruenta. Neque publicè recitandum, aut differendum, apud dissimiles. Pluris sit, inquit, vnus alterque auditor bonus, aut etiam nullus.

QVID tibi vitandum præcipuè existimes, quæris? turbam. Nondum enim illi te tuto committeris. Ego certè confiteor imbecillitatem meam. Numquam mores quos extuli, refero. Aliquid ex eo quod composui, turbatur: aliquid ex his quæ fugavi, redit. Quod agris hocnit, quos longa imbecillitas vsque eò affecit, vt numquam sine offensâ proferantur, hoc accidit nobis, quorum animi ex longo morbo reficiuntur. Inimica est multorum conuersatio. Nemo non aliquod nobis vitium¹ aut commendat, aut² imprimit, aut nescientibus³ allinit. Vtique quò maior est populus cui commiscemur, hoc periculi plus est. Nihil verò est tam damnosum bonis moribus, quàm in aliquo spectaculo desiderare. Tunc enim per voluptatem facilius vitia surrepunt. Quid me existimas dicere? auarior redeo, ambitiosior, luxuriosior? imò verò crudelior & inhumanior, quia inter homines fui. Casu in⁴ meridianum spectaculum incidi, lusus expectans, & sales, & aliquid laxamenti, quo hominum oculi ab humano⁵ cruore acquiescant. Contrà est, quidquid antè pugnatum est, misericordia fuit. Nunc omnis nugis, mera homicidia sunt: ⁶ nihil habent quo tegantur: ad ictum totis corporibus expositi, numquam frustra⁷ manum mittunt. Hoc plerique⁸ ordinariis paribus & ⁹ postulatitiis præferunt. Quid ni præferant? non galeâ, non scuto repellitur ferrum. Quò munimenta? quò gladij artes? Omnia ista mortis moræ sunt. Mane leonibus & vrsis homines, meridie spectatoribus suis obiciuntur. Interfectores¹⁰ interfecturis iubentur obici, & victorem in aliam detinent eadem. exitus pugnantium mors est: ¹¹ ferro & cigne res geritur. Hæc fiunt, dum¹² vacat arena. Sed latrocinium fecit aliquis: ¹³ quid ergo meruit? vt ¹⁴ suspendatur. Occidit hominem. qui occidit, ille meruit vt hoc pateretur: tu quid meruisti miser, vt hoc spectes? Occide, ¹⁵ vre, verbera. ¹⁶ Quare tam timidè incurrit in ferrum? quare parùm audacter occidit? quare parùm libenter moritur? ¹⁷ Plagis aguntur in vulnera, & mutuos ictus nudis & obuuis pectoribus excipiunt.

Inter-

EPIST. VII. I. AVT COMMENDAT.]

Exemplo.

2. IMPRIMIT.] *Sermone.*3. ALLINIT.] *Conuersatione.*4. MERIDIANVM.] *In arenâ duplex spectaculum, Matutinum & Meridianum. Ibi cum bestiis, nunc, qui reliqui, inter se depugnabant. Me vide*

11. Saturnal.

5. CRUORE.] *Qui manè affatim effusus.*D 6. NIHIL HABENT.] *Epist. xcv. Homo sacra res, homo, iam per lulum & iocum occiditur: & quem erudiri ad accipienda inferendaque vulnera nefas erat, is iam nudus inermisque producitur satisque spectaculi in homine mors est.*7. MENVN MITTUNT.] *Ad ictum. De manibus gladiatoris, nos quoque in Saturn.*8. ORDINARIIS.] *Qui legitimo tempore, loco, & apparatu inducuntur. qui proprie & primò gladiatores sunt. At isti, velut vicarij quidam & subito suffecti, minus artis aut pompæ habebant.*9. POSTVLATICIIS.] *Plus etiam quàm Ordinariis. nam isti sepositi quidam, & velut Principales erant: quos populo poscenti, per gratiam indulgebant.*10. INTERFECTVRIS.] *Scripti, interfectis: sed sententia ita poscit. A libris Muretus abiit qui, inter se, fecit.*11. FERRO ET IGNE.] *Ferro, quo occidunt: igne, quo in eadem agunt. statim: Occide, vre.*12. VACAT ARENA.] *A legitimo & ordinario spectaculo, matutino. Statim: Intermisium est spectaculum.*13. QVID ERGO MERUIT?] *Malim, Quid ergo meruit, vt.*14. SUSPENDATVR.] *In cruce. nam hoc latronibus destinatum supplicium. Tamen pro mente hie magis fortasse, meruit, vt sicperdatur?*15. VRE, VERBERA.] *Vre facibus, aut candentis ferro; verbera, flagris. Ad epist. xxxvii. & nos in Saturn.*16. QVARE TAM TIMIDE.] *Voces & affectus populi. qui sic in Cicerone: In gladiatoris pugnis timidos, & supplices, & vt viuere liceat obsecrantes, odisse solemus. In nostro De Ira 1. Quid gladiatoribus quare populus irascitur, & tam iniquè, vt iniuriam putet, quòd non libenter pereunt? Contemni se iudicat, & vultu, gestu, ardore, de spectatore in aduersarium vertitur.*17. PLAGIS.] *Verberibus, vt supra.*

18. MALA

Intermissum est spectaculum? interim iugulantur homines, ne nihil agatur. Age ne hoc A quidem intelligitis, ¹⁸ mala exempla in eos redundare qui faciunt? Agite diis immortabilibus gratias, quod ¹⁹ eum docetis esse crudelem, qui non potest discere. Subducendus populo est tener animus, & parum tenax recti: facile transitur ad plures. Socrati, Catoni, & Laelio excutere mentem suam dissimilis multitudo potuisset: adeo nemo nostrum, qui ²⁰ cum maxime concinnantur ingenium, ferre impetum vitiatorum tam magno comitatu venientium potest. Vnum exemplum aut luxuriae, aut avaritiae, multum mali facit: conuictor delicatus paullatim enervat & emollit: vicinus diues cupiditatem irritat: malignus comes quamuis candido & simplici, ²¹ rubiginem suam affricuit: quid tu accidere ²² his credis, in quos publice factus est impetus? Necessè est aut imiteris, ²³ aut oderis. Vtrumque autem deuitandum est: ne vel similis malis fias, quia multi sunt: neve inimicus multis, quia dissimiles sunt. Recede in teipsum quantum potes. cum his versare, qui te meliorem facturi sunt: illos admitte, quos tu potes facere meliores. Mutuò ista fiunt, & homines dum docent, discunt. Non est ergo quòd te gloria B publicandi ingenij producat in medium, vt ²⁴ recitare istis velis, aut disputare: quod facere te vellem, si haberes isti populo ²⁵ idoneam mentem. Nemo est, qui intelligere te possit. Aliquis fortasse vnus aut alter incidet: & hic ipse formandus tibi erit, influendusque ad intellectum tui. Cui ergo, inquis, ista didici? non est quod timeas, ne operam perdideris, si tibi didicisti. Sed ne mihi soli hodie didicerim, communicabo tecum quae occurrerunt mihi egregiè dicta circa eundem ferè sensum tria: ex quibus vnum haec epistola in debitum soluet, duo ²⁶ in antecessum accipe. Democritus ait: *Vnus mihi pro populo est, & populus pro vno.* Bene & ille quisquis fuit (ambigitur enim de auctore) cum quaereretur ab illo, quò tanta diligentia artis spectaret ad paucissimos peruentura? *Satis sunt,* inquit, *mibi pauci, satis est vnus, satis est nullus.* Egregiè hoc tertium. Epicurus cum vni ex consortibus studiorum suorum scriberet: *Haec,* inquit, *ego non multis, sed tibi: satis enim magnum alter alteri theatrum sumus.* Ista, mi Lucili, condenda in animum sunt, vt contemnas voluptatem, ex plurium assensione venientem. Multi te laudant. Ecquid habes cur placeas tibi, si is es quem multi intelligunt? introrsus bona tua spectent.

18. MALA EXEMPLA.] *Qui tam libenter occidit, non timetis à potentiore occidi?*

19. EVM DOCETIS.] *Manifestò hoc ad Neronem. & in eius clementia laudem, blandè nec tamen falsò (sub iniuria quidem imperij) hic inseruim.*

20. CVM MAXIME CONCINNAMVS.] *In viam & profectum sumus ad bonam mentem, nondum habemus: fingimus & formamus. His talibus quàm vitanda turba, docet & Epicteti Dissertatio, lib. 11. cap. XVI.*

21. RVBIGINEM SVAM.] *Quam Aëuginem Horatius dixit. Epictetus: Αμύχανον τὸν συναφελόμενον τὸ νόσον μὲν ἴδιον, καὶ ἄλλοις ἀπολαύσαι τῆς ἀσθενοῦς: Fieri non potest, quin qui versetur & adhæreat fuligine tincto, & ipse fuliginem ab eo participet.*

22. HIS CREDIS.] *Nihil autem, et si libri plerique, his moribus credis: non malà item sententiã. Quantum periculi ab his moribus vitiosis, est, in qua publicè consensus? Sed melior aptiorq. e vulgata. si vnus alterve conuictor corruptis, aut deicit: quo-*

modo ò stabunt, qui à toto populo petuntur? quod iis euenit, qui turba se committunt.

23. AVT ODERIS.] *Quidam liber, odioris. quod verbi non sperno: sed hic locum non habere sequentia docent.*

24. RECITARE.] *Tua scripta in publico, vt olim solet.*

25. IDONEAM MENTEM.] *Aliqui, mercem.*

26. IN ANTECESSVM.] *Vox à foro & argentariis. significat inante solui, & priusquam dies cessit. Glosse: Antecessum: ἀπόχρεια. vult esse, dare vel accipere eis ἀπόχρεια: quod Latinis, Prærogare, vel Præcipere. Quinçtilianus Declamat. Quod apud mercatores solet, in antecessum dedi. Florus 111. Marius & Carbo, desperatã victoriã, & ne inulti perirent, in antecessum sanguine Senatus sibi parentabant. Eas enim duas voces, è fido codice, nos Floro redonamus. Vultur & nosler, epist. CXVIII. initio, De Benefic. IIII. cap. XXXII.*

EPIST. VIII.

PENDET à priore epistola, & est velut obiectio. Quid? vitare me vis turbam, & populum? atqui Stoici tui docent rebus accedere, in rebus mori. Respondet, non otium se suadere, sed secessum. à suo exemplo: qui relictis aliis, Sapientia vacat, & præcepta eius scriptis propagat. Hoc operum maximum, & pulcherrimum esse. Denique inserta ab Epicuro, Libertatem veram à Philosophiâ dari.

Tv me, inquis, vitare turbam iubes, secedere, & conscientia esse contentum: vbi illa præcepta vestra, quæ imperant in actu mori? Quid? ego tibi vidcor in-
 terim sedere? in hoc me recondidi, & fores clausi, vt prodesse pluribus possim. Nullus mihi per otium dies exit: partem noctium studiis vindico: non vaco somno, sed fuc-
 cumbo, & oculos vigiliâ fatigatos, cadentesque, in opere detineo. Secessi non tantum ab
 hominibus, sed etiam à rebus, & primum à meis. Posterorum negotium ago: illis ali-
 qua quæ possint prodesse, conscribo: salutare admonitiones, velut medicamentorum
 vitium compositiones, litteris mando, esse illas efficaces in meis vlcibus expertus: quæ
 etiam si perlanata non sunt, serpere desierunt. Rectum iter, quod serò cognoui, & las-
 sus errando, aliis monstro. Clamo, Vitare quæcumque vulgo placent, quæ casus attri-
 buit: ad omne fortuitum bonum, suspiciosi pauidique subsistite. Et fera, & piscis, spe
 aliquâ oblectante decipitur. Munera ista fortunæ putatis? insidiæ sunt. Quisquis no-
 strum tutam agere vitam volet, quantum plurimum potest, ista viscata beneficia de-
 nitet: in quibus hoc quoque miserrimi fallimur, habere nos putamus, habemur. In
 præcipitia cursus iste deducit: huius eminentis vitæ exitus, cadere est. Deinde ne resiste-
 re quidem licet, cum cœpit transuersos agere felicitas. Aut saltem rectis, aut temet
 frueris. Qui hoc faciunt, non euertit fortuna, sed cernulat & allidit. Hanc ergo sa-
 nam & salubrem formam vitæ tenere memento, vt corpori tantum indulgeas, quan-
 tum bonæ valetudini satis est. Durius tractandum est, ne animo malè pareat: cibus fa-
 mem fedet, potio sitim extinguat, vestis arceat frigus, domus munimentum sit aduer-
 sus infesta corpori. Hanc vtrum cespes crexerit, an varius lapis gentis alienæ, nihil in-
 terest:

EPIST. VIII. I. IN ACTU MORI.] *Noster, in Fragmento quod Vitæ beatæ adhefit: Quid agis Seneca? defensis partes. certè Stoici vestri dicunt, Vique ad vltimum vitæ finem in actu erimus.*

2. INTERIM SEDERE.] *Desidere, & otiosus esse. Suum exemplum obiecti reponit. Vis videre etiam in secessu actionem, & in otio negotium esse? en me & studia mea. Libri tamen plerique: Quod ego tibi videor interim suadere, in hoc.*

3. SUSPICIOSI.] *Nequid, specie boni, mali lateat.*

D 4. INSIDIÆ SVNT.] *Marialis lib. IV. in capti-
 torem: Qui potes insidias, dona vocare, tuas.*

5. VISCATA BENEFICIA.] *Que qui tangit, ob-
 haret. Plinius lib. IX. epist. XXX. Qui iis potissimum donant, qui donare maxime possunt. quos ego viscatis hamatilque muneribus non sua promere puto, sed aliena corripere.*

6. HABEMVR.] *Noster epist. CXXIX. Sic diuitias habent, quomodo habere dicimur febrem, cum illa nos habeat. De Vit. beat. cap. XXII. Ad postremum, diuitiæ meæ sunt, tu diuitiarum es. Valerius: Proculdubio hic non possedit diuitias, sed à diuitiis possessus est. Bionis vetus dictum, in auarum: Οὐχ ἔπος, ἐστὶν, τὴν ἐσίου κέρηται, ἀλλ' ἡ ἐσία τοῦ-
 τος: Non iste bona possidet, sed bona ipsum. Boni igitur sententia: sed libri tamen nostri, fallimur:*

habere nos putamus, hæremus. & ad viscum at-
 que aues referri possit, que dum prædam tenere se-
 putant, tenentur.

7. AUT RECTIS.] *Muretus vulgavit, Aut re-
 ctus sta, aut semel fuge. qui hoc faciunt, non e-
 uertit. Sed nos scripturam veterem, nostrig, optimi
 libri præferre malimus, in loco hecules corrupto,
 quid si defecto? Quidam scripti, pro fruëris, ha-
 bent frueri; alij, fueri. Ego non attollo hunc locum,
 imò depono.*

8. SED CERNVLAT.] *Ergo minus hoc est quam
 Eucitere, quod præiit: an matius? Sanè qui cer-
 nuum se abiicit, præcipitat &, quod hic addit, allidit.
 Cernulat autem in Glossario explicatur ὠβριση: in
 caput se iacit pronum: & Cernuus, ὠβριση, quia ira
 solent per lusum id genus. Solinus, de Tigride: Notantur
 frequentissimè, in litore, irrita rabie, cernuari: cum
 assequi raptos factus sui non possunt. Apuleius I. Corpus
 exanimatum in flumen pænè cernuat. Varro apud Nonium:
 Pelles bubulas oleo perfusas percurrabant, ibique
 cernuabant. Prudentius:*

Cernuat ora senex barbatus, & oscula figit.
 Seruius in hoc Virgilij lib. X. incumbit cernuus ar-
 mo: In eam partem, quæ cernimus, prolapsium
 interpretatur.

9. VARIUS LAPIS.] *Marmor varij coloris.*

1

10. AVRO.]

terest: scito hominem tam benè culmo, quàm ¹⁰ auro tegi. Contemne omnia, quæ su-
peruacuis labor velut ornamentum ac decus ponit. Cogita in te, præter animum, nihil
esse mirabile: cui magno nihil magnum est. Si hoc tecum, si hoc cum posteris loquor,
non videor tibi plus prodesse, quàm cum ad vadimonium aduocatus descenderem, aut
tabulis testamenti annulum imprimerem, aut in senatu ¹¹ candidato vocem & manum
commodarem? Mihi crede: qui nihil agere videntur, maiora agunt, humana diuina-
que simul tractant. Sed iam finis faciendus est, & aliquid, vt institui, pro hac epistolâ
dependendum. id de meo non fiet. adhuc Epicurum ¹² replicamus, cuius hanc vocem
hodierno die legi. *Philosophia seruias oportet, vt tibi contingat ¹³ vera libertas.* Non dif-
fertur ¹⁴ in diem, qui se illi subiecit & tradidit. ¹⁵ Statim circumagitur. hoc enim ipsum
philosophiæ seruire, libertas est. Potest fieri, vt me interrogas, quare ab Epicuro tam
multa benè dicta referam potius quàm nostrorum. quid est tamen, quare tu istas Epi-
curi voces putes esse, non publicas? Quàm multa poëta dicunt, quæ à philosophis aut
dicta sunt aut dicenda? Non attingam tragicos, aut togatas nostras: habent enim hæc B
quoque aliquid seueritatis, & sunt inter comœdias & tragœdias mediæ: quantum di-
fertissimorum versuum inter mimos iacet? quàm multa Publij, non ¹⁶ excalceatis, sed
¹⁷ cothurnatis dicenda sunt? Vnum eius versum, qui ad philosophiam pertinet, & ad
hanc partem quæ modò fuit in manibus, referam, quo negat fortuita in nostris habèda.

Alienum est omne, quidquid optando venit.

Hunc versum à te dici non paullo melius, & adstrictius, memini:

Non est tuum, fortuna quod fecit tuum.

Illud etiamnum melius dictum à te non prateribo:

Dari bonum quod potuit, auferri potest.

Hoc non imputo in solutum. de tuo tibi.

10. AVRO.] *In laquearibus.*

11. CANDIDATO.] *Hoc est, quod in eodem ar-
gumento nosse, De Tranquill. cap. III. dixit, Extra-
here candidatos. Verba: Nec enim is solus reip.
prodest, qui candidatos extrahit, & tuetur reos.
adde cetera. Quia enim quasi latentes, voce & ma-
nu, vt hic scribitur, producit & ostendit: Extrahe-
re ibi scripsit. Plinius Panegyrico: Quippe cum
orationi oculos, vocem, manum commodares:
in eadem re candidatorum. Nam vt idem Plinius fa-
teretur (lib. III. epist. XX.) cum iam comitia per Prin-
cipem in Senatu haberentur, excesserant manifestis
illis apertisque suffragiis licentiam concionum.
Non tempus loquendi, non tacendi modestia,
non deniq; sedendi dignitas custodiebatur. Pro-
currebant omnes cum suis candidatis: & plura,
quæ addit.*

12. REPLICAMVS.] *Vt solet in vertendo & vol-
uendo libros. Ita meus & meliores: alij complica-
mus, vulgò, compilamus.*

13. VERA LIBERTAS.] *Quæ ea sit, vide
epist. LXXV. in extremâ.*

14. IN DIEM.] *Vt vulgò solet in seruis: qui
non sunt liberi, nisi post annorum seruitutem.*

15. STATIM CIRCVMAGITVR.] *Ad Ro-
manum ritum. quo manum si, manu capiti imposta,
in orbem vertebantur. Persius:*

*Verterit hunc dominus, momento temporis
exit
Marcus Dama.*

Horatius:

— quibus vna Quiritem

Vertigo facit.

*Ritus, qui significabat liberos iam esse, huc illuc ire
posse, quò vellent.*

16. EXCALCEATIS.] *Quod in mimis & comi-
cæ, qui socco non cothurno utebantur.*

17. COTHURNATIS.] *Tragicis, quorum al-
tiores hi calcei, vt magis sublimes & augusta es-
sent regum aut principum illæ personæ. Nosse epist.
LXXVI. Vt cothurnati, simul exierunt, excal-
ceantur & redeunt ad staturam suam.*

EPIST. IX.

ITEM pars aut explicatio priorum. Sapientem non querere homines, seipso contentum. Quid ergo? non etiam amicum? Imò, sed potest & sine eo esse: potest amittere, & amissum reparare. In seipso fructus & voluptas est, dum parat. An ergo suâ causâ, ut Epicurèi censent? Non, sed potius alterius cui proficit, pro quo periclitetur, pro quo moriatur. Merces virtutis, ipsa est. Fusius deinde & subtilius, Quatenus se contentus, quatenus non sit: & in verbis distinctiuncula Stoica.

AN meritò reprehendat in quadam epistolâ Epicurus eos, qui dicunt sapientem seipso esse contentum, & propter hoc amico non indigere, desideras scire. Hoc obicitur¹ Stilponi ab Epicuro, & his quibus summum bonum visum est² animus impatiens. In ambiguitatem incidendum est, si exprimere *ἀποδείξαι* vno verbo scitè voluerimus, & Impatentiam dicere. Poterit enim contrarium ei, quod significare volumus, intelligi. Nos enim eum volumus dicere, qui respuat omnis mali sensum: accipietur is, qui nullum possit ferre malum. Vide ergo, num satius sit, aut³ inuulnerabilem animum dicere, aut animum extra omnem patientiam positum. Hoc inter nos⁴ & illos interest. Noster sapiens⁵ vincit quidem incommodum omne, sed sentit: illorum, ne sentit quidem. Illud nobis cum illis commune est, sapientem⁶ seipso esse contentum: sed tamen & amicum habere vult, & vicinum, & contubernalem, quamuis sibi ipse sufficiat. Vide quàm sit se contentus. aliquando sui parte contentus est, si illi manum aut morbus, aut hostis inciderit. Si quis oculum casus excusserit, reliquâ illi suâ satisfaciens: & erit imminuto corpore & anputato tam lætus, quàm integro fuit. Quæ sibi defunt, non desiderat: sed non deesse mavult. Ita sapiens se contentus est, non ut velit esse sine amico, sed ut possit: & hoc quod dico possit, tale est. amissum æquo animo fert: sine amico quidem numquam erit. in suâ potestate habet, quàm citò reparat. Quomodo si perdidit Phidias statuam, protinus alteram facit: sic & hic faciendarum amicitiarum artifex, substituet alium in locum amissi. Quæris quomodo amicum citò facturus sit? dicam, si illud mihi tecum conuenerit, ut statim tibi solvam quod debeo, & quantum ad hanc epistolam, ⁷ paria faciamus. Hecaton ait: Ego tibi monstrabo⁸ amatorium, sine medicamento, sine herbâ, sine vilius venesicæ carmine. ⁹ Si vis amari, ama. Habet autem non tantum amicitia: usus, veteris & certæ, magnam voluptatem, sed etiam initium & comparatio nouæ. Quod interest inter metentem agricolam, & serentem: hoc inter eum qui parauit amicum, & qui parat. ¹⁰ Attalus philosophus dicere solebat, *Iucundius esse amicum facere, quàm habere*: quomodo artificii iucundius est pingere, quàm pinxisse. Illa in opere occupata sollicitudo, ingens oblectamentum habet in ipsâ occupatione. Non æquè delectatur, qui ab opere perfecto remouit manum. iam fructu artis suæ fruatur: ipsâ fruebatur arte, cum pingeret. Fructuosior est adolescentia liberorum, sed infantia dulcior. Nunc ad propositum reuertamur. Sapiens etiam si contentus est se, tamen habere amicum vult: si ob nihil aliud, ut exerceat amicitiam, ne tam magna virtus iaceat:

EPIST. IX. I. STILPONI.] Cuius Zeno auditor fuit, & quædam ab eo hausi.

2. ANIMVS IMPATIENS.] Quorum sententia nimis rigida erat, Sapientem mediis in rebus neutram in partem moueri, aut inclinare. Id ad iacopiar vocabant, & in hac Summum bonum esse. Vide me diffusè edisserentem III. Manuduct. Diss. VII.

3. INVULNERABLEM ANIMVM.] Parum scitè exprimit, meo quidem sensu. Cur non imperturbabilem animum potius? cur non vno verbo (licet enim fingere) imperturbationem?

4. ET ILLOS.] Megaricos, inter quos Stilpo.

5. VINCIT QVIDEM.] Sensum non adimunt

Stoici, victoriam donant: ut noster De Prouid. ca. II. Nec hoc dico, non sentit illa, sed vincit. Vide me loco dicto.

6. SEIPSO CONTENTVM.] Magnificum dogma, & inter inopinata. De quo ego Manud. III. Dissert. X.

7. PARIA FACIAMVS.] Nihil reliqui sit, neuter in alterius ære.

8. AMATORIVM.] Glossæ veteres explicant, φίλος. Idem Latini, Venenum.

9. SI VIS AMARI.] Martialis hoc ipsum:

— Marce ut ameris, ama.

10. ATTALVS.] E Stoicis, sub Tiberio, philosophus. de quo epist. CVIII. & alibi.

iaceat : non ob hoc quod ¹¹ Epicurus dicebat in hac ipsâ epistolâ, vt habeat qui sibi egro affideat, succurrat in vincula coniecto vel inopi : sed vt habeat aliquem, cui ipse egro affideat, quem ipsum circumuentum hostili custodia liberet. Qui se spectat, & propter hoc ad amicitiam venit, malè cogitat : quemadmodum cœpit, sic desinet. Parauit amicum aduersus vincula laturum opem : cum primùm crepuerit catena, discedet. Hæ sunt amicitia, ¹² quas *Temporarias* populus appellat. Qui causâ vilitatis assumptus est, tamdiu placebit, quamdiu vtilis fuerit. Hac re ¹³ florentes amicorum turba circumfedit : circa euersos ingens solitudo est : & inde amici fugiunt, ¹⁴ vbi probantur. Hac re ista tot nefaria exempla sunt, aliorum metu relinquentium, aliorum metu prodentium. Necessè est initia inter se & exitus congruant. Qui amicus esse cœpit, quia expedit ; placebit ei aliquod pretium contra amicitiam, si vllum in illâ placet pretium præter ipsam. In quid amicum paro ? vt habeam pro quo mori possim, vt habeam quem in exilium sequar, cuius me morti opponam & ¹⁵ impendam. Ista quam tu describis, ¹⁶ negotiatio est, non amicitia : quæ ad commodû accedit, quæ quid consecutura sit, spectat. Non dubiè habet aliquid simile amicitia, affectus amantium : possis dicere, illam esse insanam amicitiam : numquid ergo quisquam amat lucri causâ ? numquid ambitionis aut gloria ? Ipse per se amor, omnium aliarum rerum negligens, animos in cupiditate formæ, non sine spe mutua caritatis, accendit. Quid ergo ? ex honestiori causâ coit turpis affectus ? Non agitur, inquis, nunc hoc, an amicitia propter se, an propter aliud sit expectanda. nam si propter seipsam expectanda est, potest ad illam accedere, qui seipso contentus est. Quomodo ergo ad illam accedit ? quomodo ad rem pulcherrimam : non lucro captus, nec varietate fortunæ perterritus. Detrahit amicitia maiestatem suam, qui illam ¹⁷ parat ad bonos casus. Se contentus est sapiens. Hoc, mi Lucili, perperam plerique interpretantur : sapientem vndique submouent, & ¹⁸ intra cutem suam cogunt. Distinguendum est autem, quid & quatenus vox ista promittat. Se contentus est sapiens, ad beatè viuendum, non ad viuendum. Ad hoc enim multis illi rebus opus est ; ad illud tantum animo fano, & erecto, & despiciente fortunam. Volo tibi ¹⁹ Chrysippi quoque distinctionem indicare. Ait sapientem nullâ re indigere, & tamen multis illi rebus opus esse : contra, stulto nullâ re opus est, nullâ enim re scit vti, sed omnibus eget. Sapienti

II. EPICVRVS DICEBAT.] *Eius dogma, Amicitiam ob usum fructumq, esse. Verba in Laertio: Εἷναι τῆς γῆρας αἰ τῆς φιλίας, ὁ ἰσὶ τὰς γῆρας: Esse & contrahi amicitiam, ob vsus. Plutarchus, De amore in liberos. Θαυμάζεται ἔν τῶς θεάτροις ὁ εἰσὼν,*

Μιθεῖ γδ ἀνδράπων, τίς ἀνδράπων φιλῆι; κατ' Ἐπικουρον, ὁ πατήρ τῶν υἱῶν, μήτηρ τὸ πάρον, οἱ παῖδες τοῦς τεκόντας:
In theatris admirationi est, qui dicit,

Mercede nam quis hominis, hominem diligit?

Iuxta Epicurum, pater filium, mater prolem, ipsi liberi parentes. Stoici contra. & hanc quoque virtutem, vt omnes, suâ causâ & pretio colendam. Cicero III. de Fimb. Minimè verò probatur huic disciplina (Stoica) de qua loquor, aut Amicitiam, aut Iustitiam, propter vtilitates adscisci, aut probari. Plura nos in Ethicis: & videbis *Manuduct.* I I I. *Dissert.* XVI.

12. QVAS TEMPORARIAS.] *Temporibus aptas, & cum iis manentes, abeuntes. Ita in Cartio, Temporaria ingenia: qua consilia & sese pro temporibus mutant.*

13. FLORENTES AMICORVM TURBA.] *Communis locus. sed isti nomine amici, non re audiunt. Euripides:*

*Ὅνομα γδ, ἔρχοι δ' ἀκ' ἐγὼσι οἱ φίλοι,
Οἱ μὴ πῶ ταῖσι συμφοραῖς ὄντες φίλοι:*

Nomen quidè, sed tem ipsam amici non habet, Qui sorte tristi, non se amicos exhibent.

14. VBI PROBANTVR.] *Libri prisca, vnde probantur. rectè vtrumuis. Ennius:*
Amicus certus in re incertâ cernitur.

Lucretius:
Quò magis in dubiis homines spectare periculis
Conuenit, aduersusque in rebus nocere qui sint.

Exaltio igitur & probatio Amici, in re tristi.
15. IMPENDAM.] *Ipse moriar. Ab hac causâ argute Paneg. yristes, Theodosto: Humilis hæc virtus (Amicitia) dubiumque virtus iudicabatur, nec Patris digna, sed periculis habebatur.*

16. NEGOTIATIO EST.] *Cicero II. De Nat. Deorum: Amicitiam si ad fructum nostrum referemus, non erit ista Amicitia, sed mercatura quedam vtilitatum suatum.*

17. PARAT AD BONOS CASVS.] *Sic libri: & sententia bona, clara. Muretus vocem reiectum iuit, ediditq: ad casus. nec male, si tamen hoc Seneca.*

18. INTRA CUTEM.] *Intra se. Prouerbiale est: vt in Horatio,*

— quoniam in propria non pelle quiessem.
Martiali: — memento
Intra pelliculam cerdo manere tuam.

19. CHRYSIPPI DISTINCTIONEM.] *De qua ego Manuduct. I I I. Diss. X I.*

A pienti & manibus, & oculis, & multis ad quotidianum vsum necessariis opus est, sed eget nullâ re: egere enim, necessitatis est: nihil autem necesse sapienti est. Ergo quamuis seipso contentus sit, amicis illi opus est. hos cupit habere quàm plurimos, non vt beatè viuat: viuat enim etiam sine amicis beatè. Summum bonum extrinsecus instrumenta non querit, domi colitur: ex se totû est. incipit fortuna esse subiectum, si quàm partem sui foris querit. Qualis tamen futura est vita sapientis, si sine amicis relinquatur in custodiam coniectus, vel in aliquâ gente alienâ destitutus, vel in nauigatione longâ retentus, aut in desertum litus eiectus? qualis est Iouis, cum ²⁰ resolutio mundo, & diis in vnum confusus, paullisper cessante naturâ, ²¹ acquiescit sibi, cogitationibus suis traditus. Tale quiddam sapiens facit. in se reconditur, secum est: quamdiu quidem illi licet suo arbitrio res suas ordinare, se contentus est: & ducit vxorem, se contentus est: & liberos tollit, se contentus est: & tamen non viuat, si fuerit sine homine victurus. Ad amicitiam fert illum nulla utilitas sua, sed naturalis irritatio. nam vt aliarum nobis rerum innata dulcedo est, sic amicitia. Quomodo solitudo in odio est, sic in dulcedine appetitio societatis. Quomodo hominem homini natura conciliat, sic inest huic quoque rei stimulus, qui nos amicitiarum appetentes faciat. Nihilominus cum sit amicorum amantissimus, cum illos sibi comparet, saepe præferat: omne intra se bonum terminabit, & dicet quod Stilpon ille dixit, Stilpon quem Epicuri epistola insequitur. Hic enim captâ patriâ, amissis liberis, amissâ vxore, cum ex incendio publico solus, & tamen beatus exiret, interroganti Demetrio, cui cognomen ab exitio vrbiû Poliorcetes fuit, *Numquid perdidisset? Omnia, inquit, bona mea mecum sunt.* Ecce vir fortis ac strenuus. ipsam hostis sui victoriam vicit. Nihil, inquit, perdidit. dubitare illum coegit, an vicisset. Omnia mea mecum sunt. Iustitia, virtus, temperantia, prudentia, hoc ipsum, nihil bonum putare quod eripi possit. Miramur animalia quædam, quæ per medios ignes sine noxâ corporum transeunt: quanto hic mirabilior vir, qui per ferrum & ruinas & ignes, illæsus & indemnus euasit? Vides quanto facilius sit totam gentem, quàm vnum virum vincere? Hæc vox illi est

C communis cum Stoico. aequè & hic intacta bona per concrematas vrbes fert. Se enim ipso contentus est, hoc felicitatem suam sine designat. Ne existimes nos solos generosa verba iactare: & ipse Stilponis obiurgator Epicurus, similem illi vocem emisit, quam tu boni consule, etiam si hunc diem iam expunxi. *Si cui, inquit, sua non videntur amplissima, licet totius mundi dominus sit, tamen miser est.* Vel si hoc modo tibi melius enunciari videtur: id enim agendum, vt non verbis seruiamus, sed sensibus: *Miser est, qui se non beatissimum iudicat, licet imperet mundo.* Vt scias autem hos sensus communes esse, naturâ scilicet dictante, apud poëtam comicum inuenies.

²² Non est beatus, esse se qui non putat.

Quid enim refert qualis status tuus sit, si tibi videtur malus? Quid ergo? inquis, si beatum se dixerit ille turpiter diues, & ille multorum dominus, sed plurimum seruus: beatus suâ sententiâ fiet? Non quid dicat, sed quid sentiat, refert: nec quid vno die sentiat, sed quid assiduè. Non est autem quod verearis, ne ad indignum res tanta perueniat. Nisi

D sapienti sua non placent. omnis stultitia laborat fastidio sui.

20. RESOLVTO MVNDO.] *Per conflagrationem siue ἐκσφύρωσι in Stoicam.*

21. ACQUIESCIT SIBI.] *Chrysippus aiebat, Solum Iouem manere, omnium Deorum, post conflagrationem: ipsum autem recedere in Providentiam, atque vnâ manere ambos in solâ Ætheris siue Ignis essentia. Volebat nempe Iouem, cum Providentiâ, disponere futura, & Mundum componere: nec ineptè. Vide me 11. Physiol. Diss. XXII.*

22. NON EST BEATVS.] *Aliquid ego 11. Manducti. Dissert. XVII.*

Haftenus produxi, & vno tenore per viam ini: vereor vt deinceps sic possim, equabili industriâ & disquisitione. Quid vereor? imò non possum: ita assidui languores, & iam nuper acere illud morbi abiecerunt & abiiciunt, vt egrè ad hæc talia adsurgam. Confessio exprimitur: EIA VALETUDO CEDO, EN MANVM TOLLO.

EPIST. X.

SOLITVDINEM bonam, sed bonis aut progressis, esse: aliis aliam. Nam mali aut stulti maxime in ea peccant, remoto arbitro, & sibi relicti. Obiter praeceptiuicula de Votis: & nihil concipere, nisi quod palam possis nuncupare.

Sic est, non muto sententiam. fuge multitudinem, fuge paucitatem, fuge etiam vnum. Non habeo cum quo te communicatum velim, & vide quod iudicium meum abeat: audeo te tibi credere. Crates, vt aiunt, huius ipsius¹ Stilponis auditor, cuius mentionem priori epistolâ feci, cum vidisset adolescentulum secretò ambulantiem, interrogauit, *Quid illic solus faceret? Mecum*, inquit, *loquor*. cui Crates: *Cave*, inquit, *rogo & diligenter attende, ne cum homine malo loquaris*. Lugentem timentem que custodire solemus, ne solitudine malè vtatur: nemo est² ex imprudentibus, qui relinqui sibi debeat. Tunc mala consilia agitant: tunc aut aliis, aut ipsis futura pericula struunt. Tunc cupiditates improbas ordinant: tunc quidquid aut metu, aut pudore celabat, animus expromit: tunc audaciam acuit, libidinem irritat, iracundiam instigat. Denique, quod vnum solitudo habet commodum, nihil vlli committere, non timere indicem, perit stulto: ipse se prodit. Vide itaque quid de te sperem, imò quid spondeam mihi. spes enim incerti boni nomen est. non inuenio cum quo te malim esse, quàm tecum. Repeto memoriâ, quàm magno animo quædam verba proieceris, quàm roboris plena. gratulatus sum protinus mihi, & dixi: non à summis labris ista venerunt: habent hæc voces fundamentum. iste homo non est vnus è populo, ad salutem spectat. Sic loquere, sic viuere: vide ne te vlla res depriinat. Votorum tuorum veterum licet diis⁴ gratiam facias: alia de integro suscipe: roga bonam mentem, bonam valetudinē animi, deinde corporis. Quid ni tu ista vota sepe facias? audacter Deum roga, nil illum de alieno rogaturus. Sed vt more meo cum aliquo munusculo epistolam mittam, verum est, quod apud⁶ Athenodorum inueni: *Tunc scito esse te omnibus cupiditatibus solutum, cum eò peruenieris, vt nihil Deum roges, nisi quod⁷ rogare possis palam*. Nunc enim quanta dementia est hominum?